Глава администрации Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 14.07.1994 № 352

Об утверждении положений о флаге и гербе Хабаровского края - субъекта Российской Федерации

_______________________________

Утратил силу на основании Постановления Губернатора Хабаровского края

от 09 июля 2002 года № 327

_______________________________

На основании постановления главы администрации Хабаровского края от 06.06.94 г. "Об итогах конкурса на разработку проектов флага и герба Хабаровского края - субъекта Российской Федерации" и в целях упорядочения использования флага и герба Хабаровского края

постановляю:

1. Утвердить "Положение о флаге Хабаровского края - субъекта Российской Федерации" (прилагается).

2. Утвердить "Положение о гербе Хабаровского края - субъекта Российской Федерации" (прилагается).

3. Управлению делами администрации Хабаровского края:

3.1. Положение о флаге и гербе Хабаровского края с приложением изображений флага и герба Хабаровского края в геральдическом исполнении до 01.08.94 г. представить в "Государственную герольдию" при Президенте РФ и в "Государственную геральдическую службу РФ" при Правительстве РФ с целью информации, геральдической экспертизы и занесения в Государственный геральдический регистр.

3.2. Флаг и герб Хабаровского края на основании Положений изготовить до 1 сентября 1994 года на щите (размером 800 х 800 мм), с использованием холста и масляных красок (авторское исполнение) и передать в Хабаровский краевой краеведческий музей в качестве эталонов для постоянного хранения и просмотра в часы работы музея.

3.3. В соответствии с Положением о флаге и гербе Хабаровского края изготовить необходимое количество их для постоянного применения.

3.4. Изготовить штандарт, флажок - знаки достоинства и символы власти для главы администрации Хабаровского края и Председателя краевой Думы с изображением флагов Российской Федерации и Хабаровского края.

3.5. Изготовить нагрудные значки с флагом и гербом Хабаровского края каждый отдельно, праздничный - совместно и объединенный значок с символами Российской Федерации и Хабаровского края.

4. После изготовления флага и герба Хабаровского края согласно положениям, провести их презентацию и торжественное поднятие на здании администрации края.

5. Финансовому управлению администрации края выделить управлению делами администрации края для всех этих целей денежные средства из бюджета края.

6. Конкурсные проекты герба, занявшие второе и третье места, использовать для производства значков, вымпелов, сувениров и других целей в качестве художественных изображений, с согласия и под контролем управления делами администрации Хабаровского края.

7. Реорганизовать жюри конкурса по разработке флага и герба Хабаровского края в постоянно действующую комиссию по геральдике при главе администрации края (список прилагается).

8. Пресс - службе администрации края опубликовать Положения о флаге и гербе Хабаровского края в краевых газетах полностью.

Организовать на радио и телевидении передачи по разъяснению Положений и пропаганде принятых флага и герба Хабаровского края.

9. Положения пунктов 1, 2, 5 настоящего постановления внести на рассмотрение Хабаровской краевой Думы.

10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на комитет по социальным вопросам администрации края.

Глава администрации

В.И.Ишаев

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением

главы администрации края

от 14.07.1994 № 352

ПОЛОЖЕНИЕ о флаге Хабаровского края - субъекта Российской Федерации

1. Общие разъяснения.

1.1. Флаг Хабаровского края - субъекта РФ является символом государственно - правового статуса Хабаровского края - субъекта РФ. Он должен возрождать и воспитывать у жителей края патриотические и земляческие чувства, краеведческие устремления, создавать престиж Хабаровскому краю как в России, так и за ее пределами.

1.2. Жители Хабаровского края, а также иные лица, находящиеся на территории края, обязаны чтить и оказывать уважение флагу Хабаровского края.

1.3. Флаг и герб Хабаровского края являются визитными карточками края, это знаки качества труда жителей края. Они должны вызывать гордость за родной край, Россию.

1.4. Флаг Хабаровского края выполнен под девизом: "Раз где поднят русский флаг, он опускаться не должен". (Император Николай I).

1.5. В целом флаг Хабаровского края символизирует:

- мирные, доброжелательные, человеколюбивые устремления жителей края, их безграничное гостеприимство и милосердие;

- безупречную верность друзьям и бескорыстную взаимопомощь;

- пробуждение и обретение величия и красоты народами, проживающими в крае;

- радостную, изобильную, экологически чистую жизнь.

2. Описание флага Хабаровского края - субъекта Российской Федерации.

2.1. Флаг представляет собой прямоугольное полотнище, разделенное вилообразно на три части (поля N 1, N 2, N 3). Внутренний угол равнобедренного треугольника (поле N 1) составляет 90 градусов. Поле N 1 - зеленого цвета, поле N 2 - белого цвета, поле N 3 - голубого цвета.

Отношение ширины флага к его длине 2 : 3.

2.2. Полотнище флага выполнено с использованием двух геральдических цветов и цвета одного (благородного) металла, которые обозначают:

- голубой (лазурь), символ красоты, мягкости, величия.

В данном случае символизирует и обширные водные ресурсы края;

- зеленый (зелень), цвет надежды, радости, изобилия.

Символизирует также и уникальную флору и фауну нашего края, "бескрайнее море тайги";

- белый (серебра), символ чистоты, добра, невинности (скромности). В палитре флага он отражает безоблачное, мирное небо, чистоту помыслов жителей края.

2.3. Флаг прост в изготовлении: отсутствуют лишние элементы, легко запоминается, эффектно воспринимается со значительного расстояния и резко отличается от государственного флага России.

Рисунки флага Хабаровского края прилагаются:

- в цветном изображении - 1 экз.;

- линейный (чертежный) вариант с обозначением полей - 1 экз.

3. Порядок и правила применения.

3.1. Эталон флага Хабаровского края (авторское исполнение) находится на хранении в Хабаровском краевом краеведческом музее в постоянной экспозиции и доступен для осмотра всеми заинтересованными лицами в часы работы музея.

Эталон выполнен на щите 800 х 800 мм (холст, масло) в цвете, размером 400 х 600 мм и линейном варианте с соответствующим обозначением и описанием.

Автор флага представлен фотографией и биографической справкой.

3.2. При одновременном поднятии Государственного флага Российской Федерации и флага Хабаровского края - субъекта Российской Федерации флаг Хабаровского края не должен превышать размеры Государственного флага Российской Федерации.

3.3. При одновременном поднятии Государственного флага Российской Федерации и флага Хабаровского края - субъекта Российской Федерации, Государственный флаг Российской Федерации должен быть поднят с левой стороны здания (если стоять лицом к фасаду), а флаг Хабаровского края - субъекта Российской Федерации с правой стороны.

3.4. При одновременном поднятии нескольких флагов, Государственный флаг Российской Федерации должен располагаться в центре (при четном числе флагов - левее центра), а флаг Хабаровского края - субъекта Российской Федерации должен располагаться справа от Государственного флага Российской Федерации.

3.5. Флаг Хабаровского края - субъекта Российской Федерации независимо от размера должен соответствовать его описанию, данному в настоящем положении.

3.6. Установить, что поднятие флага Хабаровского края - субъекта Российской Федерации является обязательным:

- на зданиях администрации Хабаровского края, Хабаровской краевой Думы, краевого арбитражного суда, конференц - зала - постоянно;

- на транспортных средствах главы администрации Хабаровского края и председателя Хабаровской краевой Думы, как внутри страны, так и за рубежом.

3.7. Применение флага Хабаровского края - субъекта Российской Федерации возможно:

- на административных зданиях, в которых размещены структуры краевого управления, местного самоуправления, объединений, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, а также на жилых домах и улицах в дни праздников и памятных событий;

- на зданиях официальных представительств Хабаровского края - субъекта Российской Федерации за рубежом или международных организациях в соответствии с нормами международного права и традиций страны пребывания;

- на морских (речных) судах внутреннего плавания и других средствах передвижения, на которых в качестве официальных лиц находятся глава администрации Хабаровского края и председатель Хабаровской краевой Думы и в других случаях в соответствии с морскими традициями;

- на судах, внесенных в Государственный судовой реестр Российской Федерации или судовой реестр Государственной речной судоходной инспекции, на которые выдан судовой патент, соответствующее судовое свидетельство или судовой билет, в качестве кормового флага. На буксирных судах, ведущих другие суда или плоты, флаг Хабаровского края поднимается вместе с Государственным флагом Российской Федерации на носовом флагштоке или гафеле.

3.8. Флаг Хабаровского края - субъекта Российской Федерации должен находиться в рабочих кабинетах главы администрации Хабаровского края, председателя Хабаровской краевой Думы, краевого судьи, прокурора края, руководителей краевых органов исполнительной власти, глав местных администраций.

3.9. Флаг Хабаровского края может быть поднят при церемониях и во время торжественных мероприятий, проводимых органами краевой исполнительной и законодательной власти, объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжественных мероприятий.

3.10. Флаг Хабаровского края - субъекта Российской Федерации может быть поднят в знак траура. В таких случаях в верхней части древка (мачты) флага Хабаровского края - субъекта Российской Федерации крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг Хабаровского края - субъекта Российской Федерации может быть приспущен до половины древка (мачты).

3.11. Ответственность за соблюдение установленных требований при поднятии флага Хабаровского края - субъекта Российской Федерации несут руководители органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, использующих флаг Хабаровского края - субъекта Российской Федерации, а при поднятии его на жилых домах - владельцы этих домов.

3.12. Лица, виновные в осквернении флага Хабаровского края - субъекта Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.13. Контроль за соблюдением настоящего положения возлагается на органы местного самоуправления.

Глава администрации края

В.И.Ишаев

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением

главы администрации края

от 14.07.1994 № 352

ПОЛОЖЕНИЕ о гербе Хабаровского края - субъекта Российской Федерации

1. Общие разъяснения.

1.1. Герб Хабаровского края - субъекта РФ является символом государственно - правового статуса Хабаровского края - субъекта РФ. Он должен возрождать и воспитывать у жителей края патриотические и земляческие чувства, краеведческие устремления, создавать престиж Хабаровскому краю как в России, так и за ее пределами.

1.2. Жители Хабаровского края, а также иные лица, находящиеся на территории края, обязаны чтить и оказывать уважение гербу Хабаровского края.

1.3. Герб и флаг Хабаровского края являются визитными карточками края, это знаки качества труда жителей края. Они должны вызывать гордость за родной край, Россию.

1.4. Герб Хабаровского края выполнен под девизом: "У России нет окраин...". (Лозунг русских патриотов).

2. Описание герба Хабаровского края.

2.1. Герб выполнен на щите французской геральдической формы, наиболее распространенной в мировой и российской геральдике.

В центре щита, серебра (белого) цвета, на почетном месте, изображена мощная естественная фигура сидящего на задних лапах черного цвета белогрудого медведя, который передними лапами бережно удерживает (прижимает к груди) исторический герб Хабаровска - административного центра Хабаровского края и всего Азиатско - Тихоокеанского региона (утвержден 13 августа 1991 года).

Голова медведя с раскрытой пастью, червлеными (красными) глазами и языком повернута к восходу "самого лучезарного солнца", на Восток (в зеркальном отражении).

2.2. Медведь в целом с незапамятных времен является символом, олицетворяющим Россию. Он с древнейших времен соседствовал с русичами, пользовался их уважением за силу и сноровку, по этой причине он и является одним из главных и любимых персонажей русских народных сказок.

Медведь - символ предусмотрительности, страж и хранитель древнейшей истории наших героических предков, из которых и вышли первые русские "землепроходцы", освоившие Амуро - Уссурийский край.

Белогрудый медведь, самый крупный представитель этого семейства млекопитающих, является дальневосточным эндемиком, хозяином тайги.

2.3. При исполнении герба применены три геральдических цвета (финифти) и два цвета металла (драгоценного и благородного):

- красный (червлень), символизирует храбрость, мужество, неустрашимость;

- голубой (лазурь), символ красоты, мягкости, величия;

- черный (чернь), символизирует благоразумие, смирение, печаль;

- золото - символ богатства, справедливости, великодушия;

- серебро - символ чистоты, добра, независимости.

2.4. Герб составлен по определенным геральдическим правилам и выполнен средствами современной знаково - геральдической системы.

Он является своеобразным памятником преемственности истории и культуры края, отражает природно - климатическую особенность края и основную направленность традиций населения дальневосточного региона. Медведь изображен "вооруженным", о чем говорит раскрытая пасть, червленые глаза и язык, и символизирует мощь дальневосточных рубежей России.

"Кто к нам с мечом придет, тот от меча и погибнет. На том стояла, стоит и будет стоять русская земля!". Это слова легендарного русского князя Александра Невского, как нельзя лучше подходят к раскрытию смысла герба.

Рисунки герба Хабаровского края, изображенные в цвете, размером 100 х 125 и размером 20 х 25 мм, а также в черно - белом варианте размером 20 х 25 мм, выполненные на одном листе, в одном экземпляре, авторское исполнение, прилагаются.

3. Порядок и правила применения.

3.1. Эталон герба Хабаровского края (авторское исполнение) находится на хранении в Хабаровском краевом краеведческом музее в постоянной экспозиции и доступен для просмотра всеми заинтересованными лицами в часы работы музея.

Эталон выполнен на щите 800 х 800 мм (холст, масло) в натуральную величину размером 20 х 25 мм в цветном и черно - белом изображении, а также размером 400 х 450 мм в цветном изображении, с геральдическим описанием.

Автор флага представлен фотографией и биографической справкой.

3.2. Применение герба Хабаровского края является обязательным:

- на бланках и печатях главы администрации Хабаровского края, председателя краевой Думы, председателя краевого суда, председателя краевого арбитражного суда;

- на зданиях администрации Хабаровского края, краевой Думы, краевого суда, краевого арбитражного суда, конференц - зала.

3.3. Применение герба возможно:

- на административных зданиях, в которых размещены структуры краевого масштаба и зданиях органов местного самоуправления;

- в залах, где проводятся мероприятия краевого, межрегионального и международного масштаба;

- на печатях и бланках краевых организаций, на официальных изданиях администрации края и краевой Думы;

- на бланках и печатях городских, районных представительных и исполнительных органов края;

- на представительствах края за рубежом;

- на стелах Хабаровского и Комсомольского - на - Амуре аэропортов, на главных железнодорожных, автомобильных и водных магистралях;

- при изготовлении штандартов - главе администрации Хабаровского края и председателю Хабаровской краевой Думы, Почетных грамотах (дипломах), приглашениях;

- в залах судебных заседаний краевых судов и арбитражных краевых судов, заседаний краевой избирательной комиссии по выборам депутатов, в помещениях торжественной регистрации рождения и браков;

- на флаге Хабаровского края, а также в качестве отличительного знака депутатов краевой Думы, должностных лиц управления краевого ранга и редакций краевых газет;

- при изготовлении вымпелов, памятных медалей, значков, сувениров, некоторых видов продукции, во всех видах наглядной агитации, коммерческих целях и других случаях - использование изображение герба допускается только с разрешения и ведома органа, утвердившего данное Положение.

3.4. Выполнение герба разрешается в цветном, черно - белом изображениях, а также разного вида материалах и рельефах, в монументально - декоративной пластике при условии, что выбранный вид материала и техники не исказит знаково - символическое содержание герба.

3.5. При одновременном изображении герба РФ и герба Хабаровского края - субъекта РФ, Государственный герб РФ изображается с левой стороны, а герб Хабаровского края с правой стороны (если стоять лицом к фасаду).

3.6. Использование изображения герба Хабаровского края может осуществляться только при наличии согласования и утверждения Художественным советом Хабаровского отделения Союза художников Российской Федерации.

3.7. Ответственность за надругательство над гербом, самовольное использование, искажение изображения (нарушение пропорций, композиции, цветового решения и других элементов) несут непосредственные виновники: организации и отдельные лица в установленном законом порядке.

3.8. Контроль за правильным использованием изображения герба Хабаровского края возлагается на местные органы власти.

Глава администрации края

В.И. Ишаев

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению

главы администрации края

от 14.07.1994 № 352

СОСТАВ

комиссии по геральдике при главе администрации Хабаровского края

1. Стрелкова Ирина Ивановна

 - заместитель главы администрации края, председатель комиссии

2. Еремин Анатолий Яковлевич

 - заместитель начальника юридического отдела администрации края, заместитель председателя жюри

3. Кандауров Иван Иванович

 - член Президиума Всероссийского Геральдического общества, председатель Дальневосточного отделения, секретарь комиссии

Члены жюри:

4. Букреев Александр Иванович

 - директор Хабаровской краевой универсальной научной библиотеки

5. Гапонов Геннадий Викторович

 - руководитель пресс - службы администрации края

6. Галичанин Евгений Николаевич

 - президент Дальневосточной народной академии наук

7. Заверяев Николай Егорович

 - главный художник г. Хабаровска

8. Запорожская Валентина Александровна

 - директор Дальневосточного художественного музея

9. Куделин Георгий Гаврилович

 - директор Хабаровского краевого краеведческого музея

10. Наволочкин Николай Дмитриевич

 - член союза писателей России, писатель

11. Овчинникова Раиса Никифоровна

 - начальник архивного отдела администрации края

12. Симаков Валерий Иванович

 - ученый секретарь Приамурского (Русского) географического общества

13. Соболевский Вячеслав Львович

 - заместитель директора краевой филармонии, председатель общественного совета творческой интеллигенции при главе администрации края

14. Федоровский Борис Николаевич

 - председатель правления Хабаровской организации союза художников Российской Федерации, председатель художественного совета

15. Светочев Михаил Иванович

 - заведующий кафедрой Хабаровского педагогического института, доктор исторических наук, профессор